pecus (pecudis, pecuda: f. II, 2), Vieh, Tier: I. quod (pecus) erat ad vescendum hominibus apta; nat II 160. quae (pecudea) dispulsae sui generis sequuntur greges; A VII 7, 7. II, 1. si cum honestate volupatem tamquam cum homine pecudem copulavissent; of III 119. dispello: f. I. sequuntur. — 2. cum adhibent in pecuda pastores; rep IV 1. — III. nec summum peccidis bonum et homini idem mihi videci postest; fin II 111. idem casus illum istius impurissimae atque intemperissimae pecudis caeno et aordibus inquinavit; Piso 72. pecudum greges diliguntur isto modo; nat II 122. cernes pecudum pastus; nat II 161. stuporem hominis vel dicam pecudis attendite; Phil II 30. sordes. f. caenum.

pedalis, einen Fuß breit: quantulus (sol) nobis videtur! mihi quidem quasi pedalis; Ac II 82.

pedarius. Senator zweiten Ranges: I. raptim in eam sententiam pedari eucurrerunt; A I 20. 4. — II. est illud senatus consultum summa pediariorum voluntate factum; A I 19, 9.

pedes, Fußsoldat: ut eo tueri magna equitum ac peditum auxilia possit; par 45. cum equitum peditum discriptio divinitus esset constituta; Tusc IV 1.

pedester, zu Fuß, zu Lande: tantis equestribus et pedestribus copiis; fin II 112. ut pedestres navalevae pugnas recordentur; Cato 13. pedestrem ex aere statum decreto; Phil IX 13.

pedetemptis, allmählich, bedächtig: I. sensim erit pedetemptumque (mutatio) facienda; of I 120. ingredi pedetemptum in defensiuem; inv I 24. — II. ita pedetemptum et gradatim tom accessus a te ad causam facta, tum recessua, ut . . ; ep IX 14, 7. — III. quod me mones, ut pedetemptum, aduentior; A XVI 14, 2.

pedisequa, Dienerin: istam iuris scientiam eloquentias tamquam ancilliam pedisequaunque adiunxit; de or I 236.

pedisequus, Diener: I. quae (vicensima) mihi videtur una contiuncula clamore pedisequorum nostrorum esse peritura; A II 16, 1. — II. cum homo clarissimum virum a pedisequis conculcari iuberet; dom 110.

peditatus, Fußvolk: quid delectationis habent sessenti milii in „Clytaemestra“ aut armatura varia peditatus et equitatus in aliqua pugna? ep VII 1, 2. peditatus amplissimae copias e Gallia. Font 8.

pegma, Büchsenfach: nihil venustius quam illa tua pegmata; A IV 8, 2.

peiero, (periuro), einen Meineld schwören: quem ego, ut mentiri, inducere possum, ut peieret. exorare facile potero; Q Rose 46. illum verbis conceptis peierasse; Cluent 184. non falsum iurare periurare est, sed quod EX ANIMI TUI SENTENTIA iuraria, sicut verbis concipiatur more nostro, id non facere periurum est; of III 104.

pelagus, Meer: »supero navi pelagoque vacato mense, Sagittipotens Solis cum sustinet orbem«; fr H IV, 2, 310.

pelex, Rebsweib, Nebenbuhlerin: etiam nomina necessitudinum mutavit: uxor generi, noverca filii, filias pelex; Cluent 199.

pelicatus, Kontubinat: ab ea (coninge Alexander Phereus) est propter pelicatus || pacl. || suspicitionem interfector; of II 25.

pelleetio, Durchführung: nisi eam (epistulam) pelleentes relevant; A I 13, 1.

pellego f. **periego.**

pelliole, anlöden, für sich einnehmen, auf seine Seite bringen: multo maiorem partem sententiarum sale tuo et lepore et politissimis facietiis pellexisti; de or I 248. huius socrum pellexit Deianus ad aese; Flac 72.

pellicula, Kleines Fell: stravit pelliculis haedini lectiosos Punicanos; Muren 75.

pellis, Fell, Löwenhaut, Fell: I. videto, ne in istis duobus generibus hydra tibi sit et pellis; de or II 71. — II. cum omni pecore compulso pelliua nomine omnem queustum illum renovasti; Piso 87. — III. ut non multum imperatori sub ipsis pelliua otii relinquatur; Ac II 4.

pellitus, mit Fellen bekleidet: postalibia, ut M. Aemilius vanissimae genti ac prope dicam pelliua testibus condonetur? Scarr 45.

pello, stoßen, schlagen, treffen, berühren, Eindruck machen, erregen, verdrängen, vertreiben, ab bringen, abwenden: enim (Thucydides) in exsilium pulsus esset; de or II 66. pulsus e rostris in comitio iacuit; Sent 76. ego pulsus deis || dis. diis || penatibus; Sent 145. te patria vi pulsus

esse; div I 59. quamquam nulla me ipsum privatim pepulit insignis iniuria; ep IV 13, 2. f. tyrannum, species utilitatis animum pepulit eins (regis); of III 41. f. aurea. non atomus ab atomo pulsa declinat; fat 22. quod cum animos hominum auresque pepnisset; orat 177. si vitiosum est dicere ornata, pellatur omnino e civitate eloquentia; orat 142. ego exercitus maximus saepe pulsus et fugatos esse dico terrore ipso impetuque hostium; Caecin 41. hoc deliberantium genus pellatur e medio; of III 37. longi sermonis initium pepulisti; Bru 297. quo illi (patres) a se invidiam interitus Romuli pellerent; rep II 9. sapientia est una, quae maestitiam pellat ex animis; fin I 43. ut ex nervorum sono in fidibus, quam scienter ei pulsi sint, intellegi solet; Bru 199. cum (Dionysius tyrannus) Syracusis pulsus esset; ep IX 18, 1. quibus (teetis) frigoribus via pelleretur; of II 13. omnes voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut [a] motu animi quoque sunt pulsae; de or III 216.

pellucco f. perlucco.

penarius, für Vorräte bestimmt: ille M. Cato Sapiens cellam penarum rei publicae nostrae Siciliam nominabat; Ver II 5. boni domini referta cella penaria est; Cato 56.

penates, Haushgötter: I. nec longe absunt ab hinc vi di Penates sive a pena ducto nomine sive ab eo, quod penitus incident; ex quo etiam „penetratae“ a poëtae vocantur; nat II 68. — II, 1. cum domum ac deos penates suos defendere; Milo 38. — 2. ego pulsus deis || dia, dia || penatibus; Seat 145. — 3. si ad deos penates redire properaret; prov 35. — III. non dubitavit illud insignae penatum hospitaliumque deorum tollere; Ver IV 48.

pendeo, hängen, schweben, unent-schlossen sein, beruhen, abhängen: I. laudem sapientiae esse maximam non aliunde pendere; ep V 13, 1. — II. qui (tui) de / ex || te pendent; ep VI 22, 2. quoniam ex iis (comitiis) pendes; ep X 26, 3. pro-missis iis non valde pendo; Q fr III 5, 3. ne diutius pendens; A IV 16, 6. quam animi pendeam, cum a te absim, et de te et de me; A XVI 12. tam diu pependit in arbore socius amicusque populi Romani; Ver III 57. ex quo verbo lege Appuleia tota illa causa pendebat; de or II 107. non ex iis (personis), sed ex genere quaestio[n]is pendere causas; de or II 139. ex hoc genere causarum ex aeternitate pendum fatum a Stoicis nectitur; Top 59. quia genus eius modi fuit criminum, quod non totum penderet ex teste; Scaur 14. somniasse se ovum pendere ex fasces lecti sui cubicularis; div II 134. qui rem publicam putem pendere Bruto; A XIV 20, 3. quae (salus) spe exigua extremaque pendet; Flac 4. neque (sapiens) pendet ex futuris, sed exspectat illa; fin I 62. socius: f. amicus.

pendo, abwägen, beurteilen, schägen, zählen, erledien: qui te non ex fortuna, sed ex virtute tua prudimus semperque pendemus; ep V 17, 5. huius domi inter quassilla pendaebatur aurum; Phil III 10. maximas poenas pendo temeritatis meae; A XI 8, 1. poenas illum (Myrtillum) pependisse audivi; A XV 13, 6. pro qua (familia Vedius) H[ab] centenos pendat necesse est; A VI 1, 25. nobis ut potius vectigal quam Rhodii penderent; Q fr I 1, 33. ubi res spectatur, non verba penduntur; orat 51. reliquae pecuniae vel usuram Silio pendemus; A XII 25, 1.

penes, bei, im Besitz: quod omnia frumenti copia penes istum esset redacta; Ver III 171. locutionem emendatam et Latinam, cuius penes quos laus adhuc fuit . . .; Bru 258. penes quos (eloquentia) est; orat 142. quod penes (*γέροντας*) summa consilii voluit esse; rep II 50. penes quem est potestas; ep IV 7, 3. quem penes est omnis potestas; ep IX 16, 3.

penetralis, innere: di: f. penates, I. abditos ac penetrales focos pervertit; bar resp 57.

penetro, eindringen, durchziehen, durchbringen: utes definiendo describendoque verbo magis ad sensum indicis opinionemque penetrarit; part or 123. necesse est (animus) ita feratur, ut penetret et dividat ompe caelum hoc; Tusc I 43. cum (animus) ad sui simile penetravit; Tusc I 43. (astræ) per caelum penetrantia; Tim 34. eodem gloriam famamque penetrare; Arch 23. nulla res magis penetrat in animos; Bru 142.

penicillina, Binsel: I est: f. penis, I. quoniam summum illum lactum penicillo (pictor) non posset imitari; orat 74. quam (Britannian) pingam coloribus tuis, penicillo meo; Q fr II 13, 2.

penis, Schwanz, Glied: I. caudam antiqui „penem“ vocabant, ex quo est propter similitudinem penicillus; at hodie „penis“ est in obscenis; ep IX 22, 2. — II. quod tu in epistula appellas suo nomine, ille teetius „penem“; ep IX 22, 2. voco: f. I.

penitus, tief, gründlich, völlig, ganz und gar: res occultas et penitus abditas; nat I 49. ut eas (res) non penitus acri vir ingenio cernat, si modo asperxit; de or III 124. qui haberem a Furnio nostro tua penitus consilia cognita; ep X 12, 1. eum (L. Geniculum) tibi penitus commendo atque tradō; ep XIII 53, 1. eos (Etruscos) penitus contempserat; Milo 74. ratione a te colectas vetabant me rei publicae penitus diffidere; ep V 13, 3. eas (res) penitus ex ea causa, quaecumque agitur, effloruisse; de or II 319 (haec) evelli penitus nec posse nec . . . Tusc IV 46. cum penitus ignoretur Cato; Bru 68. amorem illum penitus insitum; Sex Rose 53. explicari mihi tum consilium plane volo, ut penitus intellegam; A VIII 12, 1. bunc si acerbe et penitus oderat; Cluent 171. omnes animorum motus penitus pernoscendi (sunt); de or I 17. per-scrutamini penitus naturam criminum; Flac 19. ex rebus penitus perspectis planeque cognitis; de or I 108. hoc velim tibi penitus persuades; A XIV 13, B, 5. penitus, quid ea (rerum natura) postulet, Pervidendum (est); fin V 44. tradō: f. commendo. ut penitus in eam ipsam disputationem paene intimebam venireti; de or I 96. si penitus rerum naturam video; fin V 21.

penna, Feder (vgl. pluma): pennarum contextu corpori tegumenta (Philocetes) faciebat; fin V 32.

penale, Rahlung, Rate: I. nihil debetur ei (Hortensio) nisi ex tertia pensione, quae est Kal. Sext.; A XVI 2, 1. — II, 1. tua coniux nimium diu debet tertiam pensionem; Phil II 113. dum a Dolabella procuratoribus exigam primam pensionem; ep VI 18, 5. ut expedita sit pensio K. Ian.; ep XVI 24, 1. (gener) petet fortasse tertiam pensionem; A XI 23, 3. cum altera pensio solvenda esset; Q Rose 57. — 2. de pensione altera considera quid faciendum sit; A XI 4, 2. — III. ex: f. I.

pensate, zählen, bezahlen: I. immunita (præ-dia) commodiore || meliore || condicione sunt quam illa, quae pensisunt; agr III 8. — II. qui vectigalis nobis pensisunt; imp Pomp 16.

pensum, Aufgabe: 1. mese diligentiae pensum magis in Leontino agro est exigendum; Ver III 109. — 2. me ad meum munus pensumque revocabo; de or III 119.

penuria, Mangel: I. utrum copiane sit agri, vectigalium, pecuniae, an penuria; inv II 115. scribit Metellus aratorum esse „penuriam“; Ver III 127. quod tanta penuria est in omni vel honoris vel aetatis gradu; ep III 11, 3. magna sapientum civium bonorumque penuria; Bru 2. — II. imperatorum penuriam commemorabit; Ver V 2. — III. mores ipsi interiorunt virorum penuria; rep V 2.

penus, Mundvorrat: est omne, quo vescuntur homines, penus; nat II 68.

per, durch, hindurch, über, über — hin, umher, während, mit, unter, vermittelst, wegen, aus, bei: I. **utq. Verber**: per quas (vias) cadit cibus a iecore dilapsus; nat II 137. ut per eas (membranas) cerni posset; nat II 142. greges duecunt per forum; Phil V 18. quae (natura) per omnem mundum omnia mente et ratione conficiens funditur; nat II 115. iurarem per Iovem deosque penates me ardere studio veri reperiendi; Ac II 65. cum id per leges non licet; de or II 134. per me vel stertas licet; Ac II 93. si mihi per eiusdem amicitiam licet; ep I 8. 3 cum (atomus) per inane moveatur gravitate; fat 24. obsecravit per fratis sui mortui cinerem, per nomen propinquitatis, per ipsius coniugem et liberos, ut . . . Quintet 97. sucus permanet ad iecur per quasdam vias; nat II 137. in oratione Crassi divitiae atque ornamenta eius ingenii per quaedam involucra atque integimenta perspexi; de or I 161. Neptunum esse dicis animum cum intelligentia per mare pertinentem; nat III 64. per omnes partes provinciae te pervasiisse; Ver I 98. ut homines fusi per agros ac dispersi vagarentur; Sest 91. ipse vero quem ad modum passim per forum volitet, videtis; Sex Rose 136.

II. **utq. Substantia**: (Dionysius) per agrum Leontinum iter faciens; div I 73. quae (via) per Macedoniam est usque ad Hellespontum militaris; prov 4.

III. **cum ganzen Satz gehörige Schismenungen**: 1. ut nemo per tuum latum, quod soles dicere, sauciatur; Vatin 13. revocarem animos vestros ad illam universorum civium Romanorum per tot urbes uno puncto temporis miseram caedem; Flac 60. — 2. quod nullam partem per se etiam sanas et salvae rei publicae sustare potuisti; ep XII 23. 3. tenuisti provinciam per annos decem non tibi a senatu, sed a te ipso per vim et per factionem datos; A VII 8. 4. per quos dies Iunium accusavit; Cluent 108. ne te tam longae navigationi per hiemem committas; ep XVI 8. 1. quibus epistulis per haec tempora molestae sunt; ep V 20. 8. innumerablem frumenti numerum per triennium aversum ab re publica esse; Ver III 163. — 3. fit, ut multi per me tibi velint commendari; ep XIII 70. ego cum doctior per te tum etiam audacter factus ad iocandum; de or II 290. illud memento curare per te et per omnes nostros; A V 9. 2. si per alium hoc agere possem; A XV 15. 4. impulsio est, quae sine cogitatione per quandam affectionem animi facere aliquid hortatur; inv II 17. ut is per aea et libram heredes testamenti solvat; leg II 51. ceterae fere artes se ipse per se tuerunt singulae; de or II 5. quos quia servare per compositionem volebat; Sex Rose 33. admirationem (esse) per contentionem, qui fieri possit, ut . . . inv II 150. ab eis non modo per iniuriam, sed etiam per contumeliam tantum exprimi frumenti, quantum Apronius imperasset; Ver III 105. videt sine lege curata nihil agi per decemviro posse; agr II 28. dolorem ipsum per se esse fugendum; fin I 31. per exta inventa praesensio; Top 77. factionem; f. 2. annos. qui saepenumero nos per fidem fecellerunt; inv I 71. plura proferre possum detrimenta publicis rebus quam adjumenta per homines eloquentissimos importata; de or I 38. multos homines per se ipsos et moderatos et graves exstitisse; Arch 15. f. ordines. Rosicum per imprudentiam deceptum esse; Q Rose 21. f. neglegentiam cupiditas rapiendi et auferendi per iniuriam; of I 44. f. contumeliam. Cotta depulsus per inviam tribunatu; de or III 11. paucos homines Q. Optimus per ludum et iocum fortunis omnibus evertisse; Ver I 155. id vix mihi videris per legem Iuliam facere posse; ep II 17. 2. nexus, quod per libram agitur;